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سفرهای توریستی ادامه دارد!
ســرجیو ســانتوس مربی پرتغالی تیم ملی 
ســه گانه کمپی را در کشــور خود برای حضور 
ســه گانه کاران ایران معرفی کرده و قرار است دو 
ورزشکار از ایران در این کمپ شرکت کنند. نکته 
جالب ماجرا این است که احمد نامنی سرپرست 
فدراسیون سه گانه هفته گذشته به پرتغال سفر 
کرده تا بازدیدی از این کمپ داشته باشد. او دوشنبه 
راهی پرتغال شــده و جمعه هم به ایران برگشته 
است. بحث اصلی این است که وقتی سرمربی تیم 
ملی خودش این کمــپ را معرفی کرده دیگر چه 
ضرورتی داشته سرپرست فدراسیون بخواهد از آن 
بازدید داشته باشد؟ حتی اگر سرپرست فدراسیون 
به دنبال گرفتن اطلاعاتی در مورد این کمپ بوده، 
می توانست از راه های دیگری اطلاعاتی به دست 
آورد و با توجه به اینکه فدراسیون ها با مشکلات 
ارزی روبه رو هستند چرا به جای هزینه کردن برای 
حضور در مســابقات بین المللی برای انجام سفر 
کاملا غیرضروری یک مسوول هزینه شود؟ چرا 
شورای برون مرزی باید با این درخواست موافقت 
کند؟ زمانی که کشور درگیری مشکلات نوسان 
قیمت ارز بود، وزارت ورزش تاکید بیشتری روی 
جلوگیری از ســفرهای غیرضروری کرد اما گویا 
این تاکید به گوش کم تر مدیر و رئیسی رفته است 
و مشکلات بودجه ای فدراسیون ها فقط شامل لغو 
اعزام ملی پوش های شــان می شود، نه سفرهای 
غیرضروری مســئولان به کشــورهای دیگر که 
پشت شان هیچ دلیل منطقی وجود ندارد. به نظر 
می رسد وزارت ورزش باید کمی جدی تر به این 

ماجراها ورود کند.
    

غیاثی به سیم آخر زد
 قهرمانان مریض

کم تر دوومیدانی کاری است که تا به حال طعم 
تلخ  حرف های تیمور غیاثی سخنگوی فدراسیون 
را نچشیده باشــد. او هر بار که مصاحبه می کند، 
بخشــی از جامعه این ورزش را غمگین می کند. 
غیاثی اما که به تازگی برای تعطیلات و استراحت به 
ینگه دنیا سفر کرده بود، در تازه ترین صحبت هایش 
حســابی از خجالت قهرمانان دوومیدانی در آمد 
و صحبت هایــی عجیب و حتــی توهین آمیز به 
زبان آورد. او گفت:»باور کنید، خدا شــاهد است 
قهرمانان مریض شدند. نه قدرشناسی می فهمند، 
نه موقعیت می دانند. تنها دست شــان دراز است 
و می خواهند از فدراسیون بگیرند. کیهانی تمام 
تلاش خــود را می کند، به کمیتــه ملی المپیک 
و وزارت ورزش می رود و ما هــم در کنار او تلاش 
می کنیم تا ورزشکاران زمین نمانند. وضعیت کشور 
ما در شرایط بحرانی است، به خصوص که ورزش 
برای دولت در رده دهم قرار دارد. یعنی تقصیر ما 
نیست، همیشه ما ورزشکارانی که افتخارآفرین 
بودند را به دندان کشــیدیم.  متاسفانه نمی دانم 
برخی از ورزشــکاران چه طلبی از فدراسیون و از 
سیستم دارند. یک بار نشد که یک خسته نباشید 
به فدراسیون بگویند، مگر ما حمال آنها هستیم! ما 
باید این روحیه را از بین ببریم.« گویا غیاثی بعد از این 
همه سال کار و حضور در دوومیدانی هنوز به خوبی 
توجیه نیست که فدراسیون های ورزشی برای چه 

تشکیل شده اند و کار مسئولان آن چیست!
    

بازداشت مدیر با ابهام مالی
طی چند ماه گذشــته یکی از مدیران کلان 
ورزش یکی از اســتان های کشــورمان به دلیل 
نامعلومی از مدیریت خود برکنار شد. شنیده ها 
حاکی از آن است مدیرکل ســابق برای پاره ای از 
توضیحات بازداشت شده اســت. حواشی که در 
رابطه با او به وجود آمده بود مبنی بر مشکلات مالی 
در اداره کل ورزش اســتان مربوطه بوده اما هنوز 
ســندی برای اثبات حقانیت وی در این موضوع 
وجود ندارد و طبق شنیده ها مدیرکل سابق برای 
توضیح پاره ای از سوالات در بازداشت به سر می برد. 
این مدیرکل سابق در یکی از رشته های رزمی نیز 

سال های زیادی است که فعالیت می کند.
    

بازگشت فدراسیون اسلامی 
ورزش زنان

الهه عرب عامری سرپرست فدراسیون اسلامی 
ورزش زنان شد تا این فدراسیون بعد از هشت سال 
توقف و انحلال دوباره کار خود را از سر بگیرد. او در 
این باره گفت: »از اعتماد سلطانی فر تشکر  می کنم. 
تشکیل مجمع و انتخاب رییس فدراسیون اسلامی 
ورزش زنان اولین ماموریت من خواهد بود. ما بعد از 
استقرار در کمیته ملی المپیک به سرعت مقدمات 
ارتباطات بین المللی و دعوت از کشورهای عضو 
را برای مجمع آینده آغاز خواهیم کرد. به جرات 
ادعا می کنم بسیاری از مربیان حال حاضر زن در 
رشته های مختلف از دل بازی های زنان کشورهای 

اسلامی به ورزش ایران معرفی شدند.«

منهای فوتبال

بعد از شکست پنج بر صفر یمن در اولین بازي، تیم کي روش ویتنام را هم مغلوب 
کرد تا شروع پرقدرت خود را در جام ملت هاي آســیا تداوم ببخشد. شروع هاي 
موفقیت آمیز ایران البته سابقه زیادي در جام ملت هاي آسیا دارد و در دوره هاي 
اخیر به خاطره اي تکراري براي ما تبدیل شده است. پیروزي مقابل ویتنام نهمین 
برد متوالي ایــران در مراحل گروهي این رقابت ها بــود؛ رکوردي که هیچ یک از 
قدرت هاي آســیا تا به حال موفق به خلق آن نشــده اند. از این گذشته، تیم ملي 
ایران در آستانه ثبت بهترین عملکرد خود در مرحله گروهي جام ملت هاي آسیا 
است. ایران در هر دو دوره اخیر این رقابت ها -چه با هدایت افشین قطبي در سال 
2011 و چه با کارلوس کي روش در ســال2015- هر سه بازي مقدماتي اش را با 
سه برد به پایان رسانده است. اما این بار اگر تیم کي روش در بازي سوم مقابل عراق 
با حداقل گل هم به پیروزي برسد با توجه به تفاضل گل بهتر نسبت به دوره هاي 
قبلي، بهترین عملکرد خودش را در تاریخ این رقابت ها بر جا خواهد گذاشت؛ البته 
بهترین عملکرد در مرحله گروهي کــه در دوره هاي قبلي هرگز تضمین کننده 

موفقیت در مراحل بعدي نبوده است.

آخرین توقف ایران در مرحله گروهي جام ملت هاي آسیا در زمان امیر 
قلعه نویي رقم خورد. همین نکته نشــان مي دهد زمان زیادي از این اتفاق 
سپري شده است. تیم ملي ایران در ســال 2007 با هدایت امیر قلعه نویي 
راهي جام ملت ها شد و در اولین بازي ازبکســتان را دو بر یک شکست داد. 
در بازي دوم به مصاف چین رفتیم و تا ملي پوشان ایران به خودشان بیایند 
حریف با دو گل پیش افتاد. تیم قلعه نویي که طي 32 دقیقه با دو گل عقب 
افتاده بود با گل هــاي فریدون زندي )45( و جواد نکونــام )73( بازي را به 
تساوي کشــاند و یک امتیاز گرفت. در بازي سوم هم مالزي میزبان را دو بر 
صفر بردیم و همان تســاوي مقابل چین به آخرین توقف ایران در مرحله 
گروهي جام ملت ها تبدیل شــد. در دوره بعدي به سال 2011 تیم قطبي 
در اولین بازي مقابل عراق یک بر صفر عقب افتاد و به نظر مي رســید توقف 
دیگري در راه است. اما با گل هاي مبعلي و غلامرضا رضایي ایران پیروز شد و 
این پیروزي  در بازي هاي بعدي هم تداوم پیدا کرد. ضمن این که همان گل 
دریافتي مقابل عراق آخرین گل خورده ایران در مراحل مقدماتي بوده است.

تیم قطبي در سال 2011 بازي هاي مقدماتي را با ســه پیروزي، 6 گل زده و 
یک گل خورده به پایان رساند. چهار سال بعد کي روش همان سه پیروزي را تکرار 
کرد و این بار چهار گل زد و هیچ گلي نخورد. با این حساب تفاضل گل تیم قطبي 
بهتر از تیم کي روش بوده و نتایج ایران در 2011 بهترین نتیجه ما از سال 1992 
بوده است؛ یعني از سالي که رقابت ها در گروه هاي چهار تیمي برگزار مي شود. در 
سال 1992 و در اولین سالي که گروه هاي جام ملت ها چهار تیمي شدند ایران با 
هدایت پروین از سه بازي اش به یک برد، یک تساوي و یک باخت رسید و با کسب 
مقام سوم گروه )بعد از ژاپن و امارات( از دور رقابت ها حذف شد. همان نتیجه هنوز 
هم ضعیف ترین نتیجه ایران در مرحله گروهي جام ملت ها بوده است. چهار سال 
بعد تیم مایلي کهن در مرحله گروهي 6 امتیاز گرفت و بعد از آن هم طالبي )هفت 
امتیاز(، برانکو )پنج امتیاز(، قلعه نویي )هفت امتیاز(، قطبي )9 امتیاز( و کي روش 
)9 امتیاز( کسب کرده اند. به این ترتیب بعد از پروین، برانکو ضعیف ترین نتیجه را 
در مرحله گروهي گرفته اما همان تیم با همان پنج امتیاز مرحله گروهي، آخرین 

تیمي بوده که خودش را تا نیمه نهایي این رقابت ها بالا کشیده است.

ركورد برانكو سهم ژنرالي تضمیني نیست

عدد به عدد

 آريا رهنورد

یک تســاوی مقابل عراق، برای 
ســرگروه شــدن تیم ملی کافی به 
نظر می رسد. هم ایران و هم عراق در 
هر دو بازی گذشته رقبا را شکست 
داده اند اما تیــم کارلوس کی روش 
برابر یمن و ویتنام عملکرد به مراتب 
بهتری داشته و گل های بیشتری به 
ثمر رسانده است. با هر نتیجه ای به 
جز پیروزی عراق در روز پایانی گروه، 
ایران به عنوان تیم اول راهی مرحله 

یک هشتم نهایی خواهد شد. در این 
صورت در اولین مســابقه حذفی، 
احتمالا یک تیم از بین عمان، سوریه 
و لبنان با ایران روبه رو خواهد شد. از 
آن جایی که سوریه باید در مسابقه 
آخر به مصاف اســترالیا برود، عمان 
و لبنان حریف احتمالی تیم ملی در 
مرحله بعدی خواهند بود. لبنان در 
صورت رســیدن به پیروزی پرگل 
برابر کره شمالی، به مصاف تیم ملی 
ایران خواهد رفت. در مرحله بعدی، 
تیم ملی باید با برنده جدال تیم های 

دوم گروه  های A و C مسابقه بدهد. 
در شرایط فعلی هندوستان تیم دوم 
جدول گــروه A و کره جنوبی تیم 
دوم گروه C به شــمار می رود. کره 
به لحاظ تفاضل گل، پشت سر چین 
قرار گرفته و در صورت شکست دادن 
این حریف، صدر جدول را به دست 
خواهد آورد. در غیر این صورت همان 
جدال همیشگی میان ایران و کره در 
یک چهارم نهایی تکرار خواهد شد. 
جدالی که از ســال 1996 تا 2011 
همواره در مرحلــه یک چهارم جام 

ملت ها اتفاق افتاد. اگر ازبکســتان 
صدرنشــینی اش را بــا تفاضل گل 
حفظ کند و ژاپــن را در جایگاه دوم 
گروه قرار بدهد، آن وقت تیم ملی در 
صورت شکســت دادن کره جنوبی، 
در نیمه نهایی با یکــی از چهار تیم 
اردن، ازبکستان، قطر و یا عربستان 
روبه رو خواهد شد. در شرایط فعلی، 
عربســتان تیم دوم جــدول گروه 
اســت و در صورت ادامه داشــتن 
این وضعیت، عربســتانی ها شانس 
بیشتری برای تبدیل شدن به رقیب 

ایران در مرحلــه نیمه نهایی دارند. 
ژاپن و استرالیا نیز به عنوان تیم های 
بزرگ ســمت دیگر جــدول، برای 
فینالیست  شدن مبارزه خواهند کرد. 
روبه رو شدن با عربستان و کره قبل 
از رسیدن به فینال، مسیر دشواری 
برای تیم ملی رقم می زند. این اتفاق 
البته تنها به شرطی رخ می دهد که 
ایران ســرگروه شــود و عربستان و 
کره در جایگاه دوم گروه شــان قرار 

بگیرند.
شکست دادن عراق برای کارلوس 
کی روش بیشــتر از هــر معادله ای 
اهمیــت دارد. او می خواهد انتقام 
چهار سال قبل را از این حریف بگیرد 
و این موضوع برای او اولویت به مراتب 
بیشتری از تعیین مسیر آینده تیم 
ملی خواهد داشت. با این وجود اگر 
ایران مقابل عراق بازنده باشد، باید 
در مرحله بعدی به مصاف صدرنشین 

گروه قطر و عربستان برود. 
فعلا قطــر به دلیــل تفاضل گل 
شرایط بهتری نســبت به عربستان 
دارد. هر دو تیم جام را عالی شــروع 
کرده اند و تیم های کاملا خطرناکی 
به نظر می رسند. در صورت عبور از 
این مرحله، تیم ملی به احتمال زیاد 
با تیم اول گروه C مســابقه خواهد 
داد. تیمی که در شرایط فعلی چین 
است اما این احتمال وجود دارد که 
کره جنوبی با شکســت دادن چین 
در دیدار نهایی گــروه، صدر جدول 
را از آن خودش کنــد. اگر وضعیت 
فعلی جدول ها، نهایی شــود و ژاپن 
و استرالیا هر دو در جایگاه دوم قرار 
بگیرنــد، تیم ملی از این مســیر در 
نیمه نهایی با آنهــا برخورد خواهد 

کرد.
به نظر می رسد تیم کی روش در 
جام ملت ها مسیر ســاده ای پیش 
رو نــدارد. نتایج مرحلــه گروهی، 

پیش بینی های اولیه را دچار تغییر 
کرده اند و حالا ممکن اســت ایران 
خیلی زود خــودش را مقابل یکی از 
قدرت های بزرگ فوتبال قاره ببیند. 
آن چه در مورد تیم ملــی واضح به 
نظر می رسد، این است که آنها هیچ 
علاقه ای به »مهندسی مسیر« جام 
ندارند و حالا تنها به مســابقه بعدی 
با عراق فکــر می کننــد. همه این 
نفرات از انگیزه های بســیار زیادی 
برای شکست دادن عراق برخوردار 
هســتند و به خوبــی می دانند که 
رویای قهرمانی در یک جام، تنها با 
قابلیت شکست دادن همه تیم های 

بزرگ جام اتفاق می افتد. 
ژاپــن، اســترالیا، کره جنوبی و 
عربستان، همه آنها تیم هایی بزرگ 
و پرمهره به شمار می روند اما ایران 
این بار قصد متوقف  شدن به دست 
هیچ تیمی را نــدارد و از هیچ نامی 
نیز وحشــت نمی کند. شاید کمی 
خوش شانسی همیشــه مفید باشد 
اما تیم کی روش نه برای بهره بردن از 
خوش شانسی ها بلکه برای مقاومت 
مقابل بدشانسی ها و تسلیم  کردن 

سرنوشت ساخته شده است.

مرور دوباره مسیر احتمالی تیم ملی در آستانه اتمام مرحله گروهی

کابوسکرهتکرارمیشود؟

سوژه روز

 قبل از شروع جام ملت ها، مسیر تیم ملی برای رسیدن به نیمه نهايی تا حدود زيادی »ساده« به نظر می رسید. بر اساس 
برآوردهای اولیه، قرار بود ايران در گروهش اول شود و در دو بازی تا رسیدن به جمع چهار تیم برتر، با تیم هايی مثل عمان و چین 
بازی کند و سرانجام در اين مرحله به مصاف برنده ديدار استرالیا و ژاپن برود. اين احتمالات در صورتی رنگ واقعیت می گرفتند 
که تیم هايی مثل کره، ژاپن، استرالیا و عربستان در گروه های شان اول شوند. حالا اين احتمال وجود دارد که تک تک اين تیم ها 

مرحله گروهی را به عنوان تیم دوم به پايان برسانند! موضوعی که مسیر ايران در تورنمنت را کاملا تغییر خواهد داد.

سرنوشت سرگروهی ایران در جام ملت های 
آسیا، به دیدار پایانی مرحله گروهی با تیم ملی 
عراق گره خورده اســت. تیم کی روش پس از 
به ثمر رســاندن پنج گل برابــر یمن و دو گل 
مقابل ویتنــام، با تفاضل گل بهتر نســبت به 
عراق در صدر جدول گــروه قرار گرفته و حالا 
حتی با یک تساوی نیز می تواند به عنوان تیم 
اول راهی مرحله حذفی شــود. ســرگروهی 
یکی از عادت های تکراری تیــم ملی در جام 
ملت های آســیا به شــمار می رود. در ســال 
1968 که مســابقه ها در یک گروه پنج تیمی 
برگزار می شــد، ایران بالاتر از میانمار، رژیم 
صهیونیســتی، چین و هنگ کنــگ در صدر 
جدول گروه ایســتاد و اولین قهرمانی اش در 
آسیا را جشن گرفت. چهار سال بعد، مسابقه ها 
در دو گروه ســه تیمی برگزار می شد و این بار 

ایران برای رســیدن به نیمه نهایی، با شکست 
دادن تایلند و عراق در گروه اول شــد. در جام 
ملت های 1972 نیز، تیم ملی مرحله گروهی 
را در اوج قدرت به پایان رساند. این بار ایران در 
دو بازی 10 گل به یمن و عــراق زد تا با اقتدار 
خودش را به نیمه نهایی برساند. در آن دوره ها 
فاصلــه ای بین مرحله گروهــی و نیمه نهایی 
وجود نداشــت اما حالا تیم ملی پس از پایان 
دور گروهی، باید دو مسابقه را برای رسیدن به 

نیمه نهایی پشت سر بگذارد.
چهارمین سرگروهی متوالی تیم ملی، در 
جام ملت های 1980 اتفــاق افتاد. جایی که 
ایران با کره شمالی، سوریه، چین و بنگلادش 
همگروه بــود و با دو پیروزی و دو تســاوی در 
چهار مســابقه، به عنوان صدرنشــین راهی 
نیمه نهایی شد. چهار سال بعد ایران برای اولین 

بار سرگروهی را از دســت داد. این بار در گروه 
پنج تیمی، چین بالاتر از ایران قرار گرفت اما 
تیم ملی باز هم توانســت به نیمه نهایی صعود 
کند. در جام ملت های 1988، باز هم تیم ملی 
صدرنشین گروهش نشد. این بار کره جنوبی 
در گــروه در رده اول قرار گرفــت و ایران به 
عنوان تیم دوم پشت ســر کره ایستاد. در جام 
ملت هــای 1992 نیز اوضاع بــه مراتب بدتر 
شد. این بار ایران علاوه بر صدرنشینی، شانس 
صعود به مرحله بعد را از دست داد. ناکام شدن 
در رقابت با امارات و ژاپن، اولین و آخرین حذف 
ایران در مرحله گروهی جــام ملت ها تا امروز 
بوده اســت. در جام های ملت هــای 1996 و 
2000 تیم ملی بــا مایلی کهن و جلال طالبی 
صدرنشین گروهش شد و دوباره در این مرحله 
قدرت نمایــی کرد. قرعه کشــی عجیب جام 

ملت هــای 2004 اما ایران و ژاپــن را در یک 
گروه مشــترک قرار داد و در مرحله گروهی، 
ژاپن نسبت به ایران در رده بهتری قرار گرفت. 
تیم امیرقلعه نویی سال 2007 با هفت امتیاز 
و تیم قطبی ســال 2011 بــا 9 امتیاز کامل 
سرگروه شدند و ســرانجام کارلوس کی روش 
نیز با ســه پیروزی متوالی، ایــران را در صدر 
جدول گروه جام ملت های 2015 اســترالیا 

قــرار داد. تیم ملی ایــران در 13 تجربه قبلی 
حضور در جام ملت ها، 9 بار ســرگروه شده و 
تنها چهار بار مرحله گروهی را به عنوان تیم اول 
به پایان نرسانده است. در این چهار تجربه نیز 
ایران سه بار به عنوان تیم دوم به مرحله بعدی 
صعود کرده اســت. آیا در نبرد با عراق، تعداد 
سرگروهی های ایران در جام ملت ها دورقمی 

خواهد شد؟

نگاهی به شرايط گذشته ايران در مراحل گروهی جام ملت ها

سرگروهی دورقمی می شود؟

 در شرايط فعلی، عربستان 
تیم دوم جدول گروه است 

و در صورت ادامه داشتن 
اين وضعیت، عربستانی ها 

شانس بیشتری برای تبديل 
شدن به رقیب ايران در 

مرحله نیمه نهايی دارند. 
ژاپن و استرالیا نیز به عنوان 
تیم های بزرگ سمت ديگر 

جدول، برای فینالیست  
شدن مبارزه خواهند کرد
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